Município de São Domingos-GO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

Praça das Flores, sln, Centro - São Domingos-GO

LEI Nº 018/2013

"Autoriza permtssao de uso de área
pública municipal e dá outras
providências. "

A Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Goiás, aprova e
eu Prefeita Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a desafetar de sua
primitiva destinação 25 m2 da área localizada na Feira Livre, permanecendo
o Município com domínio e a posse indireta do bem.

Art. 2º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ceder para
particular, sob a forma de Permissão de Uso a área descrita no artigo 1.º,
para construção de um quiosque com as especificações constantes no
projeto arquitetônico que deverá ser apresentado pelo Permissionário, onde
serão comercializados gêneros alimentícios, lanches e bebidas em geral.

Art. 3º - Fica o Permissionário com a responsabilidade de
apresentar ao Município, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, o projeto
arquitetônico para construção do referido quiosque, sob pena de
revogação da presente permissão.

Art. 4º - A permissão prevista no artigo anterior será efetuada a
título precário, pelo prazo de 12 (doze) anos, ficando estabelecido o prazo
máximo de 90 (noventa) dias, a partir da aprovação do projeto
arquitetônico, para o pleno funcionamento das atividades aqui
permitidas, vedada à cessão da área, sob qualquer forma, a outra pessoa,
física ou jurídica, sob pena de revogação da Permissão de Uso.

Município de São Domingos-GO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

Praça das Flores, sln, Centro - São Domingos-GO

Art. 4.º - A presente permissão será formalizada através de Termo
de Permissão de uso a ser celebrado entre o Município e o Permissionário.

Art. 5.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos/GO, aos 16 (dezesseis)
dias do mês de dezembro de 2013.

r ,~. ~. ~ ~a ~orelra~o çal s
Prefeita Municipal

CERTIDAO
I • ,:ficam0s para os devidos fins que o presente
, " •• \dministrativo foi fixado no "placard"
J:. "rd"cilúra Municipal de São Domingos,
,lar •.. ~)l'hli~:açà(l a fim de que surta os efeitos
! ·i!;li~.

EMENDA MODIFICATIVA N° 001/20-13

"Altera redação do Projeto de Lei 11 ()

()1]/]() 13 do Executivo Municipu! e dá
outras providências. "

Faço saber que a Câmara Municipal de São Domingos, Lslmj(\ de (ílliús,

aprova e eu Prefeito lvlunicjpal sanciono ,.I SC~l!illte lei alterando ,I redação do Projeto
de Lei 11') () 12/20 13 dI) Executivo Municipal (' lli! outras providcncias.

Art. I () I ica ultcrado o urt. .+" d() IJ"\)jl'L() lk l.ci 11') (J 1.2 .2() 13, dn 1.\L'L'lIli\ u
Municipal. que pass:ll'(1 ,I \igOJ'd1' da seguinte forma:

,\,\' ) U () l'ra:o de' l'crmissiio de ('OIlCCS,\'(/() de uso do UI'CU jJ({,\S((UI de fJ5
tctnco) anos ptttc, 1.1 tdo :«) {I!/{}S

,\\' _7". F\"-!.(!!IIt!(I li !}/'(/,--:U ('sli/J/I!(/(!iI, !l'ní f) Pcnnissionari») () din'i!() dI..'
!)(('/L'J'\;IICiu C/l1 iyu«! \'(I!ldiç,f(! !Jc/UI a /('1101'0\,',7/) dll rctcrid« ('(JI/\'l'.\\(70 dl' 1i\0 .

.\,' 3t'. Tere. () Pcnnissionário ('1/7 caso ele revogação injustc. () direi/o de
indenização das bcnieitori. I,i ali realizadas. somente benfeitorias útci: (' !/('\'C,\\líriil\

Art. 2° I'Slil I ci entra em \ Igor 11:1d.uu lk sua publ iCUÇé'h), rL'\'ug;ldéh a:-.
di-posiçõc» em contrario.

S;lI;1 da:-; Sessc)('s, ,IOS 21 dias cio mê:-; de Outubro de 2() I),

1'( '/'(.'(!c/( 'I'

AUTÓGRAFO DE LEI NQ012/2013

"Autoriza permissão de uso de área pu-
blica municipal e dá outras providên-
cias. rr

A Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Goiás, aprova e eu
Prefeita Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1Q - Fica o Chefe do Executivo autorizado a desafetar de sua pri-
mitiva destinação 25 m2 da área localizada na Feira Livre, permanecendo o
Município com domínio e a posse indireta do bem.

Art. 2º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ceder para particu-
lar, sob a forma de Permissão de Uso a área descrita no artigo 1.º, para cons-
trução de um quiosque com as especificações constantes no projeto arquitetô-
nico que deverá ser apresentado pelo Permissionário, onde serão comerciali-
zados gêneros alimentícios, lanches e bebidas em geral.

Art. 3Q - Fica o Permissioná rio com a responsa bilidade de apresenta r
ao Município, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, o projeto arquitetônico
para construção do referido quiosque, sob pena de revogação da presente
permissão.

Art. 4Q - A permissão prevista no artigo anterior será efetuada a títu-
lo precário, pelo prazo de 12 (doze) anos, ficando estabelecido o prazo má-
ximo de 90 (noventa) dias, a partir da aprovação do projeto arquitetônico,
para o pleno funcionamento das atividades aqui permitidas, vedada à cessão
da área, sob qualquer forma, a outra pessoa, física ou jurídica, sob pena de
revogação da Permissão de Uso.

§ 1º. Esgotado o prazo estipulado terá o Permissionário do direito de pre-
ferência em igual condição para a renovação da referida Concessão de uso.

I'rnictn (I.: 11" () 12 '::>013 oriundo li" I'roicto lle I.l·i ll"O 12 '21l 13 do I \CC1I1 i, l) 1 ele :l

§ 2º. Terá o Permissionário em caso de revogação injusta o direito de in-
denização das benfeitorias ali realizadas, somente benfeitorias úteis e necessá-
nas.

Art. 5.~ - A presente permissão será formalizada através de Termo de
Permissão de uso a ser celebrado entre o Município e o Permissionário.

Art. 6.º - Esta Lei entr-a em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, ao 01 de Novembro de 2013.

/I;;J
RIVAL GONÇALVES DA SILVA

Presidente

Projeto de 11"012/2013 oriund» do l'rolCIO de L,i Il"() 12/20 I:> do 1..xccurivo :z de 3

Município de São Domingos-GO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

Praça das Flores, sln, Centro - São Domingos-GO

Ofício nº 212/2013
São Domingos, GO, 24 de setembro de 2013.

A Sua Excelência, Senhor
Rival Gonçalves da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São Domingos/GO

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei que autoriza permissão de
uso de área pública municipal e dá outras providências

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis a inclusa
propositura, através da qual pretende o Executivo a necessária autorização
para conceder permissão de uso de área pública municipal. Justificativa
anexa.

Atenciosamente,

~gtÔ< =t ~M\ ~
Etélia V~oreira Gonça~es

Prefeita Municipal

Município de São Domingos-GO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

Praça das Flores, sln, Centro - São Domingos-GO

PROJETO DE LEI Nº 012/2013

"Autoriza permtssao
pública municipal
providências. "

de uso de área
e dá outras

A Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Goiás, aprova e
eu Prefeita Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o Chefe do Executivo autorizado a desafetar de sua
primitiva destinação 25 m2 da área localizada na Feira Livre, permanecendo
o Município com domínio e a posse indireta do bem.

Art. 2º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ceder para
particular, sob a forma de Permissão de Uso a área descrita no artigo 1.º,
para construção de um quiosque com as especificações constantes no
projeto arquitetônico que deverá ser apresentado pelo Permissionário, onde
serão comercializados gêneros alimentícios, lanches e bebidas em geral.

Art. 3º - Fica o Permissionário com a responsabilidade de
apresentar ao Município, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, o projeto
arquitetônico para construção do referido quiosque, sob pena de
revogação da presente permissão.

Art. 4º - A permissão prevista no artigo anterior será efetuada a
título precário, pelo prazo de 05 (cinco) anos, ficando estabelecido o prazo
máximo de 90 (noventa) dias, a partir da aprovação do projeto
arquitetônico, para o pleno funcionamento das atividades aqui
permitidas, vedada à cessão da área, sob qualquer forma, a outra pessoa,
física ou jurídica, sob pena de revogação da Permissão de Uso. if

Município de São Domingos-GO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

Praça das Flores, sln, Centro - São Domingos-GO

Art. 4.º - A presente permissão será formalizada através de Termo
de Permissão de uso a ser celebrado entre o Município e o Permissionário.

Art. S.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos/GO, aos 24 (vinte e
quatro) dias do mês de setembro de 2013.

N-~Vb . ~/IR
EtétnfVanIa~brelrã~6o"ríçalVes

Prefeita Municipal

Município de São Domingos-GO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

Praça das Flores, sln, Centro - São Domingos-GO

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei tem como objetivo a

necessária autorização legislativa para conceder permissão de uma parte da

área pública localizada na Feira Livre para particular, onde deverá ser

construído um quiosque e comercializados lanches e bebidas em geral.

Ressaltando que a permissão ora proposta se mostra

necessária para regularizar uma situação fática existente.

Esses são os objetivos que permeiam a presente

propositura, para a qual solicitamos a aprovação dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

~"l~~ .~eQ! 0>( ~8"'úlA t\...o.c

Etélia Van Moreira Go çalves
Prefeita Municipal